



| Confiança e Transparência |

RELATÓRIO MENSAL: Mercados BODIVA

ABRIL DE 2024

1.3 Volume Negociado (Quantidade / Turnover)		Jan	Fev	Mar	Abr	YTD	MoM Δ (%)	YoY	NA				
Mercado de Bolsa de Títulos do Tesouro (MBTT)													
Bilhetes do Tesouro		303 497	1 399%	173 831	0,031%	45 121 577	5,959%	10 877 187	0,707%	▼ -75,89	56 476 092	61 384	▲ 17619,91
BT - 51 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
BT - 182 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
BT - 364 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
Obrigações do Tesouro		303 497	1,399%	173 831	0,327%	45 121 577	18,565%	10 877 187	1,163%	▼ -75,89	56 476 092	558 617	▲ 1847,16
OT-1X		4 976	0,023%	2 289	0,430%	76	0,026%	1 897	0,660%	▲ 2396,05	9 238	9 977	▼ -80,99
OT-NR		298 521	1,376%	171 542	32,200%	45 121 501	15710,06323%	10 875 290	3786,476%	▼ -75,90	56 466 854	548 640	▲ 1882,23
OT-BT364		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
Mercado de Registo de Operações sobre Valores Mobiliários (MROV)													
Bilhetes do Tesouro		332 863	0,077%	332 863	1,534%	6 946 355	0,917%	11 945 064	0,776%	▲ 71,96	19 557 145	61 384	▲ 19359,57
BT - 51 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
BT - 182 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
BT - 364 dias		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
Obrigações do Tesouro		332 863	1,534%	1 262 625	2,379%	6 946 355	2,858%	11 945 064	1,277%	▲ 71,96	20 486 907	61 384	▲ 19359,57
OT-1X		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
OT-NR		332 863	1,534%	1 262 625	5,500%	6 946 355	1,351%	11 945 064	2,268%	▲ 71,96	20 486 907	61 384	▲ 19359,57
OT-BT364		0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0	0,000%	0,00	0	0	NA
1.4 Montante Negociado (Turnover por ano de vencimento)													
Mercado de Bolsa de Títulos do Tesouro (MBTT)		Jan	Fev	Mar	Abr	YTD	MoM Δ (%)	YoY	NA				
2023		- Kz	0,00%	- Kz	0,00%	- Kz	0,00%	0,00	NA	677 719 876,70 Kz	▼ -100,00		
2024		253 632 647 089,68 Kz	0,39%	41 222 480 710,20 Kz	0,48%	3 371 402 227,01 Kz	0,01%	3 872 149 468,00 ADA	0,30%	▲ 14,85	26 389 089 077,57 Kz	▼ -85,33	
2025		2 132 184 575,00 Kz	0,81%	4 861 028 737,99 Kz	0,17%	1 524 759 759,60 Kz	0,05%	2 408 974 392,73	0,01%	▲ 57,99	3 933 734 152,33 Kz	▼ -89,14	
1.5 Preço Médio dos Negócios Realizados													
Mercado de Bolsa de Títulos do Tesouro (MBTT)		Jan	Fev	Mar	Abr	Spread	Preço Médio Anual	Compra	Venda				
Bilhetes do Tesouro													
BT - 51 dias						NA	NA	NA	NA				
BT - 182 dias						NA	NA	NA	NA				
BT - 364 dias						NA	NA	NA	NA				
Obrigações do Tesouro Indexadas													
2023						NA	NA	NA	NA				
2024			104,00	105,00		NA	NA	104,00	105,00				
2025			104,00	105,04		NA	NA	104,00	105,04				
2026						NA	NA	105,00	NA				
2027			105,00			NA	NA	NA	NA				
2028						NA	NA	NA	NA				
Obrigações do Tesouro Não Indexadas													
2023						NA	NA	NA	NA				
2024						NA	NA	NA	NA				
2025						NA	NA	NA	NA				
2026						NA	NA	NA	NA				
2027						NA	NA	NA	NA				
2028						NA	NA	NA	NA				
2024						NA	NA	NA	NA				
2025						NA	NA	NA	NA				

Índice	Jan	Fev	Mar	Abr	Maio (A %)	Jun	Jul	Ag	Sep	Out	Nov	Dez	Total (A %)
Índice Negociação	2 256 365,203	9 262 596 247 425,19 Kz	2 067 030 330	8 556 295 491 240,61 Kz	2 274 180 206	8 311 404 983 458,29 Kz	3 039 763 227	9 108 022 509 657,15 Kz	9,58	47 548 411 516 782,10	4 203 673 805 788,16 Kz	116,67	116,67
2.1 Quantidade sob Custódia (Montante sob Custódia)	2 256 365,203	9 262 596 247 425,19 Kz	2 067 030 330	8 556 295 491 240,61 Kz	2 274 180 206	8 311 404 983 458,29 Kz	3 039 763 227	9 108 022 509 657,15 Kz	9,58	47 548 411 516 782,10	4 203 673 805 788,16 Kz	116,67	116,67
Emissões Públicas	726 742 417	7 376 669 123 959,78 Kz	534 407 544	6 266 180 266 775,20 Kz	757 209 120	6 441 388 260 955,88 Kz	1 538 724 441	7 248 599 087 156,74 Kz	12,53	27 733 864 839 847,60	4 203 673 805 788,16 Kz	72,43	72,43
Emissões Privadas	1 529 622 786	1 886 087 123 465,41 Kz	1 532 622 786	1 889 087 123 465,41 Kz	1 516 971 786	1 870 016 722 500,41 Kz	1 501 038 786	1 859 423 422 500,41 Kz	8,15	19 799 546 676 934,50	30 008 719 000,00 Kz	162,34	162,34
Unidades de Participação	71 651 000	79 070 400 965,00 Kz	74 651 000	78 070 400 965,00 Kz	59 000 000	59 000 000 000,00 Kz	49 000 000	49 000 000 000,00 Kz	16,95	356 140 801 930,00	-	16,95	16,95
Acções	1 444 478 786	1 720 423 422 500,41 Kz	1 444 478 786	1 720 423 422 500,41 Kz	1 444 478 786	1 720 423 422 500,41 Kz	1 444 478 786	1 720 423 422 500,41 Kz	0,00	18 841 625 975 004,50	92 610 000 000,00 Kz	1757,71	1757,71
Obrigações Corporativas	7 560 000	90 000 000 000,00 Kz	7 560 000	90 000 000 000,00 Kz	7 560 000	90 000 000 000,00 Kz	7 560 000	90 000 000 000,00 Kz	0,00	690 000 000 000,00	90 000 000 000,00 Kz	0,00	0,00
Obrigações Fracionadas	5 933 000	593 300 000,00 Kz	5 933 000	593 300 000,00 Kz	5 933 000	593 300 000,00 Kz	5 933 000	593 300 000,00 Kz	0,00	1 779 900 000,00	-	0,00	0,00
2.2 Liquidação (Montante)	923 258 975 725,09 Kz		480 573 324 381,80 Kz		587 733 599 345,96 AOA		638 157 772 569,84 AOA	8,58	1 225 891 371 915,70 Kz		152 119 994 365,67	319,51	
Liquidação Financeira de Negócios (NF Negócios)	106 676 999 318 545,90 Kz		140 309 486 203 066,51 Kz		239 164 741 937 763,51 Kz		319 328 652 740 263,57 AOA	99,50	804,00		-	NA	
Resgates/Amortizações (NF de Resgates)	4 161 407 246 334,50 Kz		4 161 407 246 334,50 Kz		4 161 407 246 334,50 Kz		4 161 407 246 334,50 Kz	-55,67	16		80 801 073 539,28 AOA	73,26	
2.3 Quantidade de Contas Abertas	421		387		472		492	4,34	1772		29645		

Rating Agócia	YTM ⁹	Notação	Outlook	Data
Moody's		B3	Positivo	30/10/2022
Fitch	9,93%	B-	Estável	23/06/2023
Standard & Poor		B-	Estável	04/02/2022

Notas:

- 1- Refere-se à variação percentual face ao mês anterior;
- 2- Refere-se ao montante negociado ou negócios realizados desde o início do ano;
- 3- Refere ao montante negociado ou negócios realizados no mesmo mês do ano anterior;
- 4- Refere-se à variação percentual face ao mesmo mês do ano anterior (variação homóloga);
- 5- Valores double counted isto é, o montante das compras e das vendas;
- 6- Inclui negócios interbancários, isto é, havendo um negócio efectuado por dois membros negociadores diferentes e para efeitos de análise de desempenho, o negócio é contabilizado para ambos;
- 7- Valor referente a liquidação de negócios interbancários, isto é, negócios realizados entre intermediários financeiros diferentes;
- 8- Valor referente à média anual de turnover;
- 9- Corresponde à taxa de rendimento estimada até maturidade da euróbond angolana a 10 anos (XS1819680288) no último dia útil do período em análise;
- 10- Para o cálculo do montante negociado por membro alterou-se apartir do mês de Abril o critério de contabilização. Neste sentido para os negócios internos (single counted), para os negócios interbancários (Double Counted).

Todos os esforços razoáveis foram feitos para garantir que as informações neste documento estavam corretas no momento da publicação. No entanto, a BODIVA S&CM S.A. não aceita qualquer responsabilidade por decisões tomadas, ou relacionadas a sistemas ou outros trabalhos realizados por qualquer parte com base neste documento. Este documento não é uma recomendação de investimento, não constitui qualquer tipo de aconselhamento, nem é uma oferta de compra e venda ou tem como intenção solicitar uma oferta de compra ou de venda de instrumentos financeiros.

sky Business tower 1º Mal. Brooks Tito, 8º Andar, Nº 41, Luanda-Angola

